檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

教育部　函

地址：10051臺北市中山南路5號

傳　真：(02)2397-6800

聯絡人：賴冠瑋

電　話：(02)7736-5884

受文者：

發文日期：中華民國105年9月2日

發文字號：臺教高(四)字第1050122963號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：全教總函文及論壇計畫書各1份(0122963A00_ATTCH1.pdf)

主旨：有關全國教師工會總聯合會辦理「十二年國教課綱高中課

程與大學考招連動」全國分區論壇資訊一案，請協助公告

周知並惠允參加教師登記公差假，請查照。

說明：

一、函轉全國教師工會總聯合會105年8月31日全教總高字第10

50000269號函及旨揭論壇計畫書各1份。

二、旨揭論壇日期與場次如下，詳細資訊另參全國教師在職進

修資訊網（http：//www.inservice.edu.tw/）。

(一)北區─105年09月30日（五）於新北市立新店高級中學

（課程代碼：2045565）。

(二)中區─105年10月07日 (五) 於國立臺中第二高級中學

（課程代碼：2045586）。

(三)南區─105年10月21日（五）於高雄市立瑞祥高級中學

（課程代碼：2045588）。

(四)東區─105年10月28日（五）於國立臺東女子高級中學

（課程代碼：2045591）。

正本：全國高級中等學校

副本：臺北市政府教育局、新北市政府教育局、桃園市政府教育局、臺中市政府教育局

8

97

第2頁，共2頁

裝

訂

線

、臺南市政府教育局、高雄市政府教育局、教育部國民及學前教育署、本部高等

教育司 2016-09-05
07:41:45

「十二年國教課綱高中課程與大學考招連動」論壇計畫書

一、 活動名稱：「十二年國教課綱高中課程與大學考招連動」論壇

二、 活動目的：

十二年國教是國家教育世紀工程，而課程是落實教育政策的理想和價值最

核心關鍵，故教育部已於 103年 11月公告「十二年國民基本教育課程綱要總

綱」（以下簡稱新課綱），並自 107學年度，依照不同教育階段（國民小學、

國民中學及高級中等學校一年級起）逐年實施。

本次高中新課綱以「素養」培育為理念，而且在課程總綱降必修時數，增

加選修空間，無疑是為了落實十二國教適性揚才的基本核心價值，也回應當代

多元差異的時代精神，培養學生具備創新、自主的能力與素養。但高中自 95

暫綱、99課綱以來就存在著選修制度的設計，但卻一直難以在學校生根落實，

諸多原因中，與大學入學考招制度的設計是最重要的影響因子。

考試引導教學是亞洲國家的普遍現象，台灣學校教育實踐長期以來深受升

學主義的影響，因應高中新課綱的變化，各校需要為學生創造新的課程地圖，

若期待我們高中新課綱能實現十二年國教的理念和價值，則大學入學考招制度

的設計勢必要連動調整，方能創造出學校優質轉型、課程適性多元、落實選修

等發展的空間，以達成新課綱的理想與使命，培養新世紀未來人才。

三、 指導單位：教育部

四、 主辦單位：全國教師工會總聯合會（簡稱全教總）

五、 協辦單位：中華民國全國教師會、新北市教育人員產業工會、台中市教師職業

工會、高雄市教師職業工會、台東縣教師職業工會、新北市立新店

高級中學、國立台中第二高級中學、高雄市立瑞祥高級中學、國立

台東女子高級中學

六、 辦理時間：
北區─105年 09月 30日（五）

中區─105年 10月 07日 (五)

南區─105年 10月 21日（五）

東區─105年 10月 28日（五）

七、 辦理地點：

北區─新北市立新店高級中學【學生活動中心】(新北市新店區中央路 93號)

中區─國立台中第二高級中學【萃英樓 B1會議室】(台中市北區英士路 109號)

南區─高雄市立瑞祥高級中學【5樓校史室】(高雄市前鎮區班超路 63號)

東區─國立台東女子高級中學【行政大樓 2樓會議室】(台東市四維路一段 690 號)

八、 參加人員：協請各校務請推派下列成員出席，以利研習課程活動交流及推廣。

（一） 公私立高級中等學校學科研究會召集人或代表。

（二） 各教師工會學校分(支)會會長或代表。

（三） 學校教師會之理事長或代表。

（四） 冊列名單人員：

1. 任職公私立高級中等學校之全教總、全教會暨所屬會員教師(工)會之

理事、監事、幹部。

2. 全教總高級中等學校委員會委員及幹部、特殊教育委員會正副主任委

員、私立學校委員會正副主任委員。

九、 參加人員請學校惠准予公差假（核予公假者請學校安排代課），出席教師向服務

學校報支差旅費。全程出席論壇課程之學員核給進修研習時數。

十、 參加分區以下列行政區分布為原則。

（一）北區─基隆市、新北市、台北市、桃園市、新竹縣、新竹市、金門縣、

連江縣等學校。

（二）中區─苗栗縣、台中市、彰化縣、南投縣、雲林縣等學校。

（三）南區─嘉義縣、嘉義市、台南市、高雄市、屏東縣、澎湖縣等學校。

（四）東區─宜蘭縣、花蓮縣、台東縣學校。

十一、報名方式：各區參加人員以 100為限，依報名先後錄取。參加人員請於「全

國教師在職進修資訊網」分四區報名（網址：http：//www.inservice.edu.tw/），

各區課程代碼及報名截止日如下：

北區─課程代碼：2045565、報名截止日：9月 22日（四）。

中區─課程代碼：2045586、報名截止日：9月 29日（四）。

南區─課程代碼：2045588、報名截止日：10月 13日（四）。

東區─課程代碼：2045591、報名截止日：10月 20日（四）。

http://www.inservice.edu.tw/

十二、課程表：

時間 內容 主講人/主持人

08：30~08：50 報到及領取資料

08：50-09：00 開幕式 全教總張旭政理事長

09：00~09：40 新課綱與考招變革
李文富/國教院副研究員/教育部

協作中心規畫組

9：40~10：20 新課綱與大學招生理念

大學招聯會

北區：中山大學前教務長劉孟奇教授

中區：亞洲大學前副校長許政行教授

南區：義守大學教務長周兆民教授

東區：－

10：20-11：00 110年大學入學考試方案

大考中心

北區：研究發展處處長管美蓉

中區：研究員潘莉瑩

南區：研究員陳慧美

東區：研究員陳品儒

11：00-11：10 休息

11：10-12：10
世界咖啡館—

與會成員分組對話
全體與會者/黃致誠

12：10~13：00 綜合座談

高教司

國教院

大考中心

招聯會

全教總

十三、聯絡人：林芳婷；電話：02-25857528轉 303；傳真：02-2585-7559

聯絡地址：104臺北市中山區民權西路 27號 2樓

電子郵件：glruby@nftu.org.tw

mailto:glruby@nftu.org.tw

	1050902-教育部同意參加教師登記公差假
	1050930-1030-十二年國教課綱高中課程與大學考招連動論壇計畫書final